1

 プレスリリース
2025 年 3月 10 日

報道関係者各位
株式会社ミマキエンジニアリング

（コード番号：6638 東証プライム）

～適切な森林管理と温室効果ガスの吸収量増加につながる事業を応援～
「J-クレジット預金」への預入についてのお知らせ

株式会社ミマキエンジニアリング（本社／長野県東御市、代表取締役社長／池田 和明）は、適切な森林管理、

温室効果ガスの吸収量増加につながる事業を応援するための取り組みとして、株式会社商工組合中央金庫(以下、
商工中金)が提供する「J-クレジット預金」に預入を行いましたので、お知らせいたします。

■ 目的・背景
当社は、持続可能な社会実現のため、地球環境の保全、環境負荷低減に向けた事業活動を推進しております。

インクジェット技術で社会・環境ニーズに貢献するデジタル・オンデマンドプリント事業の拡⼤、バリューチェ
ーンでの環境負荷低減など、環境に配慮した取り組みを行ってまいりました。さらに、2050 年カーボンニュート
ラルという政府指針を踏まえ、脱炭素・地球温暖化対策に向けたさらなる温室効果ガスの排出量削減の取り組み
が求められており、当社がこれまで行ってきた排出量削減活動と同時に、吸収量を確保するための森林吸収源対
策も重要視されています。
この度、当社が新たな取り組みとして行う「J-クレジット預金」は、J-クレジット*1の受取りを通して、温室効

果ガスの吸収量増加につながる事業を応援し、国内の森林保全活動を後押しすることができます。

■「J-クレジット預金」概要
「J-クレジット預金」は、商工中金が提供する預金商品で、満期時に元本に応じて環境価値(J-クレジットによ

るカーボン・オフセット*2)が付与される定期預金です。今回付与されるオフセットは、森林由来クレジットが活
用され、間伐など森林の適切な管理を行うことによる CO2 吸収量を、クレジットとして国が認証したものです。
「J-クレジット預金」を行うことで、温室効果ガスの吸収量増加につながる事業を間接的に応援することができ
ます。

2

【J-クレジット預金の全体像】

(出典：商工中金 J-クレジット預金)

■ J-クレジットによるカーボン・オフセット計画
当社はこれまで、東御市内に所在する全工場・事業所の電力を CO2フリー電力に切り替えてまいりました。一

方、一部の賃貸物件においては電力契約の都合上、削減が難しい CO2排出源があります。今回付与される環境価
値(J-クレジットによるカーボン・オフセット)を活用し、これらの CO2排出量を相殺する計画です。

当社は、今後も持続可能な社会の実現に向けて取り組んでまいります。ミマキエンジニアリングの SDGs に関

する取り組みの詳細については、ウェブサイトをご参照ください。
https://ir.mimaki.com/about/sdgs/

「J-クレジット預金」の商品詳細につきましては、商工中金 HP をご参照ください。
https://www.shokochukin.co.jp/assets/pdf/nr_241227_01.pdf

<出典> 商工中金 J-クレジット預金
*1 J-クレジット制度とは、省エネルギー設備の導入や再生可能エネルギーの利用による CO2 等の排出削減量や、適切な森林管理に

よる CO2等の吸収量を「クレジット」として国が認証する制度です。
*2 カーボン・オフセットとは、日常生活や経済活動において避けることができない CO2 等の温室効果ガスの排出について、まずで
きるだけ排出量が減るように削減努力を行い、どうしても排出される温室効果ガスについて、排出量に見合った温室効果ガスの削
減活動に投資すること等により、排出される温室効果ガスを埋め合わせるという考え方です。
お問い合わせ先

株式会社ミマキエンジニアリング
長野県東御市滋野⼄2182 番地 3
SDGs 推進室 Tel:0268-64-2281(代)
企業・IRサイト: https://ir.mimaki.com

https://www.shokochukin.co.jp/assets/pdf/nr_241227_01.pdf
https://ir.mimaki.com/about/sdgs/
https://www.shokochukin.co.jp/assets/pdf/nr_241227_01.pdf